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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä web-pohjainen sovellus, joka sisältää geometrian harjoitus-
tehtäviä. Sovelluksen tarkoituksena on tarjota geometristen kuvioiden pinta-alan laskutehtäviä 
sekä auttaa opiskelijaa hahmottamaan kuvion jakamista pienempiin osiin. Lisäksi sivu sisältää 
opettajanäkymän, missä pystyy täydentämään oikeat vastaukset sekä lisäämään muistiinpanoja 
omaan profiiliin. 
 
Työn käyttöliittymän kehitys tehtiin käyttäen React.js-kirjastoa ja palvelimen kehitys käyttäen 
NodeJS-suoritusympäristöä. Tietokantana käytettiin MongoDB-alustaa, missä tietoa varastoidaan 
JSON-tyyppiseen asiakirjaan. 
 
Lopputuloksena saatiin selkeä sovellus kahdella eri teemalla. Harjoitukset olivat selkeitä ja helppo-
käyttöisiä sekä niihin saatiin haluttu ominaisuus auttamaan opiskelijaa hahmottamaan, miten kuvio 
jaetaan pienempiin osiin. 
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ABSTRACT 
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The purpose of the thesis was to create an web based application including exercises of geometry. 
In addition of the exercises application does have feature to help students to understand how geo-
metric figure can be split to smaller figures and calculate them one by one. 
 
User interface of the application was created using React.js library and server using NodeJS 
runtime environment. MongoDB platform was used as a database in this project. 
 
The result of this project was an application with two different themes which were light and dark. 
Exercises were clear and easy to use. Feature about splitting figure to smaller figures was suc-
cessful and worked as planned. 
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SANASTO 

API  (Application Programming Interface) Ohjelmointirajapinta 

 

CSS  (Cascading Style Sheets) Verkkosivujen ulkoasuun käytetty kieli 

 

JSON  (JavaScript Object Notation) Tiedosto- ja tiedonvaihtomuoto 

 

MongoDB JSON-pohjainen tietokanta ympäristö 

 

NodeJS  JavaScript-pohjainen suoritusympäristö 

 

NPM  (Node Package Manager) Ohjelmistorekisteri 

 

React  JavaScript-pohjainen käyttöliittymien kehitysympäristö 

 

UI  (User Interface) Käyttöliittymä 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä tehtiin web-pohjainen sovellus, joka sisältää geometrian kuvioiden pinta-

alalaskuja. Sovelluksen tarkoituksena oli laskujen lisäksi auttaa opiskelijaa hahmottamaan, miten 

kuvio pystytään jakamaan ja laskemaan osissa. Sovellus sisältää kymmenen erilaista harjoitusta, 

jotka vaikeutuvat niiden edetessä. 

 

Työtä ei ollut tilattu minkään koulun puolesta, vaan se suunniteltiin ja toteutettiin yksittäisen opet-

tajan antamien ohjeiden ja tarpeiden mukaan. Sovellus tulee testikäyttöön ensin yhden opettajan 

opetuksessa, jonka jälkeen mahdollisuuksien mukaan sovellusta voidaan tarjota laajempaan käyt-

töön. Laajemmalla käytöllä tarkoitetaan joko kouluille tarkoitettuun käyttöön tai vapaaseen käyt-

töön. 

 

Sovelluksen toteutus koostui kahdesta osiosta, käyttöliittymästä ja palvelimesta. Käyttöliittymä teh-

tiin käyttäen React.js-kirjastoa. Palvelimen toteutuksessa sen sijaan käytettiin Node.js-kirjastoa 

sekä tietokantana MongoDB-alustaa. 
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2 SOVELLUKSEN KUVAUS 

Sovelluksen suunnittelussa lähtökohdaksi otettiin osalla opiskelijoilla havaittu vaikeus jakaa geo-

metrinen kuvio useampiin osiin. Perinteisten laskemisen lisäksi sovelluksella halutaan opastaa 

opiskelijaa hahmottamaan, miten kuvioita pystytään jakamaan osiin. Sovellus sisältää etusivun, 

asetukset, harjoitukset sekä kirjautuneen käyttäjän profiilin. Etusivulla on ohjeistettu, miten harjoi-

tukset tehdään, ja sitä kautta pääsee aloittamaan harjoitukset. Harjoituksia voi selata edestakaisin 

käyttämällä harjoitussivun reunoista löytyviä nuoli-ikoneita. Kirjautumalla sovellukseen käyttäjä 

pystyy täydentämään oikeat vastaukset harjoituksiin sekä muokkaamaan muistiinpanoja omasta 

profiilista. 

 

Tehtävä on jaettu osiin, jossa ensimmäisessä osiossa opiskelijan täytyy ensin valita oikeat kuviot, 

ennen kuin itse laskemisen voi aloittaa. Kuvioissa ja laskujen vastauskentissä on käytetty värejä, 

jotka helpottavat hahmottamaan laskettavan kuvion ja lausekkeen vastaavaan toisiaan. 

 

Sovelluksessa käyttäjä pystyy asetuksista valitsemaan halutun teeman, tumma tai vaalea. Molem-

pien värimaailma on suunniteltu niin, että se on mahdollisimman yksinkertainen ja vähän huomiota 

herättävä, jotta se ei vaikuta opiskelijan keskittymiskykyyn. Molemmille teemoille luotiin oma väri-

paletti, jota noudatettiin toteutuksessa (kuvat 1–2). 

 

 

KUVA 1. Sivun vaalean teeman väripaletti (1) 
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KUVA 1. Sivun tumman teeman väripaletti (1) 

Sivulle on myös mahdollista kirjautua, mikä on tarkoitettu opettajakäyttöön. Kirjautumulla opettaja 

pystyy täydentämään tehtävien vastaukset nappia painamalla. Kirjautunut käyttäjä pystyy myös 

omasta profiilista näkemään omat tietonsa, vaihtamaan salasanaa ja hallitsemaan muistiinpa-

nojansa, kuten lisäämään, muokkaamaan ja poistamaan niitä. 
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3 KÄYTETYT TEKNOLOGIAT 

Teknologiat valittiin oman kokemuksen ja niiden suosion perusteella. Käyttöliittymän teknologiaksi 

valikoitui ReactJS, joka on erittäin suosittu käyttöliittymän kehityksessä sekä myös itselle tuttu. 

Kolme suosituinta teknologiaa käyttöliittymän kehityksessä ovat React, Angular sekä Vue. Palveli-

men teknologiaksi valittiin NodeJS. Toinen vaihtoehto olisi ollut Java, joka on itselle tuttu työelä-

mästä, mutta NodeJS:n tarjoamat paketit vaikuttivat suunnitteluvaiheessa sopivan hyvin tähän pro-

jektiin. MongoDB:n valinnalle ei ollut tarkempaa syytä ja toinen vaihtoehto olisi ollut jokin SQL-

pohjainen tietokanta kuten MySQL. 

3.1 ReactJS 

React on JavaScript-kirjasto käyttöliittymien tekemiseen, joka tekee interaktiivisten käyttöliittymien 

luomisesta kivutonta. Sen avulla voi suunnitella yksinkertaisia näkymiä jokaiselle tilalle sovelluk-

sessa. React päivittää ja renderöi näkymään juuri ne komponentit, missä tieto on muuttunut. React 

on komponenttipohjainen ja jokaisella komponentilla on oma tilansa. Yhdistelemällä komponentteja 

pystyy muodostamaan monimutkaisia käyttöliittymiä. (2.)  

3.1.1 Funktionaalinen komponentti 

Reactin versiossa 16.8. tuotiin uusi ominaisuus, jota kutsutaan nimellä Hooks eli koukut. Koukku 

on erikoistoiminto, jonka kautta pystyy käyttämään Reactin ominaisuuksia. Esimerksiksi useState 

on koukku, jolla pystyy lisäämään tilan funktionaaliseen komponenttiin. (3.) 

 

Toinen yleisimmistä koukuista on useEffect. Tämä koukku suorittaa niin sanotun sivuvaikutuksen 

funktionaalisessa komponentissa. Tämän komponentin käyttö kertoo Reactille, että komponentin 

pitää tehdä jotakin sen jälkeen, kun se on jo renderöity. Tässä koukussa voi käyttää siivousmeka-

nismia, kun komponentti irrotetaan. Se tapahtuu palauttamalla funktio useEffect-koukun sisällä, 

kuten cleanup-funktiota on kutsuttu (kuva 3). (4.) 

 

Opinnäytetyössä on käytetty funktionaalisia komponentteja, sillä ne olivat jo olemassa oleva omi-

naisuus aloittaessani opiskelemaan Reactia, joten oli luontevaa siirtyä heti käyttämään niitä. 
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KUVA 2. Reactin funktionaalinen komponentti (4) 

3.1.2 Luokkakomponentti 

Luokkakomponentissa funktion sijaan määritykset tulevat luokan sisään. Komponentissa ei käytetä 

koukkuja, vaan tila määritetään constructor-funktion sisällä useState-koukun sijaan. Sivuvaikutuk-

sesta vastaava useEffect-koukku on korvattu componentDidMount- ja componentDidUnmount-me-

todeilla (kuva 4), joista jälkimmäinen vastaa funktionaalisessa komponentissa käytettävää siivous-

mekanismia. 
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KUVA 3. Reactin luokkakomponentti (4) 

3.1.3 React Redux 

Redux on Reactissa käytettävä kirjasto, joka helpottaa globaalien muuttujien säilyttämistä ilman, 

että parametrejä tarvitsee liikutella komponentista toiseen. Reduxissa parametrejä sisältävää paik-

kaa kutsutaan storeksi. Jokaisesta näkymästä ja komponentista on mahdollista lukea tai kirjoittaa 

tähän storeen (kuva 5). 
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KUVA 5. Kaaviokuva Reduxin perustoiminnasta 

3.2 NodeJS 

Node.js on ympäristö, joka käyttää JavaScript-ajonaikaista asynkronista tapahtumaketjua ja on 

suunniteltu rakentamaan skaalautuvia verkkosovelluksia. Esimerkissä (kuva 6) nähdään, miten 

useat yhteydet pystytään käsittelemään samanaikaisesti. Jokaisen yhteyden yhteydessä kutsutaan 

res-nimistä callback-funktiota ja jos työtä ei ole tarjolla, niin Node.js menee nukkumistilaan. (5.) 
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KUVA 6. NodeJS koodi yhteyksien vastaanottamiseen (5) 

3.2.1 Node Package Manager 

Node Package Manger eli npm on maailman suurin ohjelmistorekisteri. Jokaisen maanosan avoi-

men lähdekoodin kehittäjät käyttävät npm:ää pakettien jakamiseen ja lainaamiseen. Sitä käytetään 

myös yksityisen kehityksen hallintaan monessa organisaatiossa. (6.) 

 

Node.js on modulaarinen ja silloin tarvitaan laadukasta paketinhallintaa. Tätä varten on tehty npm, 

joka sisältää ison valikoiman yhteisön tekemiä paketteja ja se tekee Node.js-sovellusten rakenta-

misesta helppoa ja nopeaa. (5.) 

 

Kutsumalla npm init -komentoa luodaan pohja Node.js-projektille. Kutsun jälkeen on mahdollista 

syöttää projektin tiedot (kuva 7), mutta ne pystytään lisäämään myös jälkikäteen muokkaamalla 

package.json tiedostoa, joka sisältää projektin tiedot. 
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KUVA 7. Node.js-sovelluksen alustus 

3.2.2 ExpressJS 

Express on Node-js framework, joka on pieni ja joustava sekä tarjoaa paljon ominaisuuksia verkko- 

ja mobiilisovelluksille. Se tarjoaa käyttöön paljon HTTP-metodeja ja väliohjelmistoja, jonka ansiosta 

API:n luominen on nopeaa ja helppoa. Express otetaan käyttöön käyttäen npm:ää, kutsumalla ko-

mentoa npm install express. (7.) 

3.2.3 JWT 

JWT eli JSON Web Token on avoin standardi RFC 7519, joka luo turvallisen tavan siirtää tietoja 

JSON-muodossa osapuolten välillä. JWT on digitaalisesti allekirjoitettu, joten se on todennettu ja 

luotettava. Allekirjoitus voidaan tehdä joko salauksella käyttäen HMAC-algoritmia tai julkisella ja 

yksityisellä avainparilla käyttäen RSA- tai ECDSA-kryptausta. (8.) 
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3.3 MongoDB 

MongoDB on tarpeiden mukaan skaalautuva ja joustava asiakirjatietokanta. Kehittäjien on helppo 

oppia käyttämään MongoDB:n dokumenttimallia. Tästä huolimatta se tarjoaa ominaisuudet moni-

mutkaisempien vaatimusten täyttämiseen. Tällä hetkellä tarjolla on ajureita yli kymmenelle kielelle, 

kuten JavaScript, Python, Java, C++ ja C#. Tallentaminen tapahtuu JSON-tyyppisiin asiakirjoihin 

(kuva 8). Tämä tarkoittaa sitä, että kentät voidaan siirtää dokumentista toiseen ja tietomalli voi 

muuttua ajan myötä. (9.) 

 

 

KUVA 8. MondoDB JSON-asiakirja (9) 

3.4 Yksikkötestaus 

Käyttöliittymän yksikkötestit tehtiin käyttäen Reactin oman testikirjaston lisäksi Jest.js-kirjastoa. 

Palvelimen yksikkötesteissä käytettiin Mocha.js-kirjastoa. Jest olisi tarjonnut mahdollisuuden myös 

tehdä palvelimen yksikkötestit, mutta oman kokemuksen ja tottumuksen vuoksi käytin palvelimen 

puolella Mochaa ja käyttöliittymän puolella Jestiä. 
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3.4.1 Jest 

Jest on JavaScript-testauskehys. Se on suunniteltu varmistamaan koodin virheettömyys kaikille 

JavaScript-koodipohjille. Jest on selkeästi dokumentoitu, vaatii vähän konfigurointia ja se on laa-

jennettavissa tarpeiden mukaan. Kuvassa 9 on tehty yksikkötesti käyttäen Jest-kirjastoa. (10.) 

 

 

KUVA 9. Jest-yksikkötesti (10) 

3.4.2 Mocha 

Mocha on monipuolinen Node.js:ssä ja selaimessa toimiva JavaScript-testauskirjasto, joka tekee 

asynkronisesta testaamisesta hauskaa ja yksinkertaista. Mochan testit ajetaan sarjassa, mikä mah-

dollistaa joustavan ja tarkan raportoinnin. Kuvassa 10 on tehty yksikkötesti käyttäen Mocha-kirjas-

toa. (11.) 

 

 

KUVA 10. Mocha-yksikkötesti (11) 
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4 KÄYTETYT OHJELMISTOT 

4.1 Visual Studio Code 

Visual Studio Code on lähdekoodieditori, joka on kevyt sekä tehokas. Se toimii työpöydällä ja on 

saatavilla Windows-, macOS- sekä Linux-alustoille. Sisäänrakennettu tuki löytyy JavaScriptille, Ty-

peScriptille ja Node.js:lle. (12.) 

 

Visual Studio Coden vaihtoehtoisena editorina on IntelliJ IDEA. Olen käyttänyt IntelliJ IDEAa paljon 

ja olen siihen myös ollut tyytyväinen. Sen ainoana miinuksena ja syynä, miksi sitä ei projektiin 

valittu, oli sen vaatima maksullinen lisenssi, kun käytetään JavaScript-kieltä. IntelliJ IDEA tarjoaa 

ilmaisen tuen kuitenkin muun muassa Javalle, joten siihen tarkoitukseen se on todella hyvä esi-

merkiksi opiskelukäyttöön. 

 

Visual Studio Code oli projektissa hyvä valinta, sillä sitä pystyttiin käyttämään sekä UI:n että API:n 

kehittämiseen. Lisäksi sen kattava lisäosa-kirjasto tarjosi paljon kehittämistä helpottavia lisäosia. 

Kuvassa 11 Visual Studio Coden visuaalinen näkymä. 

 

 

KUVA 11. Visual Studio Code -editori 



  

19 

4.2 Postman 

Postman on sovellus, jonka avulla on helppo testata palvelimen rajapintoja (kuva 12). Testaaminen 

on nopeaa ja helppoa. Lisäksi Postman-sovellukseen voi tallentaa kokoelmia kutsuista, joten tes-

taamista on helppo jatkaa ja kutsuja ei tarvitse määritellä joka kerta uudelleen avattaessa sovelluk-

sen. Toinen hyvä vaihtoehto on Visual Studio Code:n lisäsosista löytyvä Rest Client -lisäosa. Post-

man oli kuitenkin ennestään tuttu ja siitä ei ole löytynyt puutteita tarpeisiin nähden, joten se valikoi-

tui käytettäväksi ohjelmaksi tämän projektin aikana. 

 

KUVA 12. Rajapinnan kutsuminen käyttäen Postman-sovellusta 

4.3 MongoDB Compass 

MongoDB Compass on ohjelma, jolla pystyy yhdistämään MongoDB-tietokantaan sekä visuaali-

sesti näkemään sen sisällön. Ohjelmassa pystyy myös lisäämään, muokkaamaan ja poistamaan 
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tietokannan sisältöä helppokäyttöisessä näkymässä. Tästä syystä ohjelmaa pystyy käyttämään vä-

häisemmälläkin ohjelmointitaustalla ja se on hyvä tapa tutustua MongoDB:n käyttämiseen. Mon-

goDB Compass on samojen kehittäjien tekemä kuin itse MongoDB-tietokantakin ja se on ollut 

omien kokemuksien perusteella toimiva ohjelma. MongoDB:n kotisivuilta löytyy myös varsin selkeät 

ja kattavat ohjeet niin ohjelman asentamiseen kuin käyttämiseen. 

 

 

KUVA 13. MongoDB Compassin näkymä 
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5 TOTEUTUS 

Toteutusvaihe aloitettiin suunnittelemalla ja valitsemalla käytettävät teknologiat. Suunnitteluvai-

heen jälkeen luotiin omat Git-versionhallinnan säilytyspaikat sekä palvelimelle että käyttöliittymälle. 

Toteutuksista tehtiin vastaamaan nykypäivän standardeja, mikä mahdollistaa niiden helpon ylläpi-

tämisen. Palvelimen toteutuksessa käytettiin selkeää toimintalogiikkaa sekä käyttöliittymässä kom-

ponenttien ja näkymien tietorakenteesta tehtiin järjestelmällinen. 

5.1 Palvelin 

Palvelin toteutettiin käyttäen NodeJS-kehitysympäristöä ja sen kehitystyö aloitettiin tekemällä tyhjä 

projektipohja komennolla npm init. Kehityksen edetessä projektiin asennettiin useita paketteja 

(kuva 14) käyttäen komentoa npm install. Pakettien käyttäminen on hyvin yleistä ja tämän kaltaisten 

projektien tekeminen vaatii niiden käyttämistä, koska niiden toimivuus on testattu ja se tekee pal-

velimen rakentamisesta helpompaa. 

 

 

KUVA 14. NodeJS-projektissa käytetyt paketit 
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Palvelimen toimintalogiikka (kuva 15) jaettiin kolmeen käsittelijään, mikä tekee kehittämisestä loo-

gisempaa ja yksinkertaisempaa. Jokaiselle käsittelijälle määriteltiin omat tehtävänsä ja näistä käy-

tetään nimityksiä Controller, Service ja Repository. 

 

 

KUVA 15. Palvelimen toimintalogiikka 

5.1.1 Controller 

Controller-käsittelijän tarkoitus on ottaa vastaan HTTP-pyynnöt ja niihin vastaaminen. Projektissa 

jokaiselle käytetylle polulle on määritelty, mihin Controlleriin ne ohjataan ja mitä väliohjelmistoja ne 

käyttävät (kuva 16). 

 

 

Kuva 16. Palvelimessa käytetyt polut ja niiden väliohjelmistot 
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Poluissa (kuva 16) näkyvä securityMiddleware viittaa siihen, että ne on suojattu ja niiden käyttämi-

nen vaatii käyttäjän todentamisen. Todentamiseen on käytetty JWT-todentamista, ja kirjautumalla 

login-polun kautta oikeilla tunnuksilla käyttäjä saa vastauksena avaimen, jonka avulla pystytään 

käyttämään suojattuja polkuja. 

5.1.2 Service 

Service-käsittelijä tekee kaiken loogisen työn, miten koodia käsitellään ja miten se palautetaan ta-

kaisin Controller-käsittelijälle. Kuvasta 15 nähdään, miten Controller-käsittelijä ei ole suoraan yh-

teydessä Repository-käsittelijään, vaan se kulkee Service-käsittelijän kautta. Palvelimen töiden ja-

kaminen tällaisiin käsittelijöihin tekee ylläpitämisestä loogisempaa ja helpompaa kehittäjälle. 

5.1.3 Repository 

Repository-käsittelijän tehtäväksi jää tiedon käsittely tietokantaan. Se ei tee mitään loogista käsit-

telyä koodille, vaan se ainoastaan palauttaa, muokkaa, lisää ja poistaa tietoa tietokannasta. Tämän 

käsittelijän ansiosta Service-käsittelijä ei ole ikinä suoraan yhteydessä tietokantaan. Jos esimer-

kiksi projektissa vaihdettaisiin tietokantajärjestelmää johonkin toiseen, niin tämän toimintalogiikan 

ansiosta ainoastaan Repository-käsittelijään jouduttaisiin tekemään muutoksia ja Service- sekä 

Controller-käsittelijät pysyisivät toiminnaltaan samana. 

5.2 Käyttöliittymä 

Käyttöliittymän toteutus tehtiin React-kehitysympäristöllä ja sen tekeminen alkoi visuaalisen näky-

män ja toiminnallisuuksien suunnittelulla. Projektin määrittelyvaiheessa asetin yhdeksi vaati-

mukseksi sivun ulkonäölle kaksi teemaa. Näille teemoille etsittiin sopivat väripaletit käyttäen Ado-

ben Color Pickeriä (kuvat 1–2). Tutkin, mikä olisi paras tapa luoda sovellukseen painikkeita, iko-

neita sekä täytettäviä tietokenttiä. Parhaaksi vaihtoehdoksi valikoitui Material UI. Se on erittäin suo-

sittu niin yritysten kuin yksityisten kehittäjien käytössä, joten uskoin sen toimivuuden ja käyttöön-

oton suhteen olevan luotettavin ratkaisu tähän projektiin. Material UI:n sivu sisältää paljon esimerk-

kejä ja kattavasti tietoa komponenteista, joka teki näiden käyttämisestä mielekästä. 
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Itse sovelluksen aloitus tapahtui tekemällä projektipohja Reactin tarjoamalla ”create-react-app” -

komennolla. Tämä luo pohjan sekä peruskirjastot, joilla pääsee aloittamaan peruskehityksen. Ul-

koasun ja elementtien paikkojen hahmottamista tein aluksi käsin piirtämällä, joka loi itselle kuvan, 

miltä eri näkymät tulisivat näyttämään. Kehitysvaiheessa käynnistämällä sovellus paikallisesti ko-

mennolla ”npm start” (kuva 17) pystyi reaaliaikaisesti näkemään tekemät muutokset, mikä oli ke-

hittäjän näkökulmasta todella helpottava tekijä. 

 

 

KUVA 17. Sovelluksen käynnistäminen paikallisesti 

5.2.1 Käyttöliittymän toteutus 

Käyttöliittymän toteutus lähti käyntiin tekemällä Header-komponentti. Tästä oli selkein aloittaa to-

teutus, sillä tämä komponentti tuli olemaan näkyvillä jokaisessa näkymässä. Sivun ylälaidassa nä-

kyvä yläpalkki (kuva 18) sisältää otsikon sekä ikonit asetuksille ja kirjautumissivulle siirtymiseen. 

Tässä vaiheessa painikkeille ei vielä lisätty toiminnallisuuksia, vaan ne tehtiin siinä vaiheessa, kun 

asetus- ja kirjautumisnäkymät luotiin. Seuraavaksi loogisin vaihe oli luoda etusivu (kuva 18), jossa 

kerrotaan käyttäjälle tietoa harjoituksista ja tätä kautta harjoitukset voidaan aloittaa. 
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KUVA 18. Näkymä etusivusta 

Sivun asetuksien näkymä oli seuraavana vuorossa. Sivulle ei suunniteltu sivun teeman vaihtami-

sen lisäksi muita ominaisuuksia. Asetuksiin voidaan siirtyä sovelluksessa mistä tahansa näkymästä 

ja sen näkymästä päästään poista ruksi-ikonista (kuva 19). Käyttäjän valitsema teema tallennetaan 

selaimen paikalliseen tallennustilaan, joka mahdollistaa teeman muistamisen seuraavalla kerralla. 

Teemoja on kaksi ja teema vaihtuu heti sen valinnan jälkeen (kuva 20). 

 

 

KUVA 19. Asetuksien näkymä vaalealla teemalla 

 

KUVA 20. Asetuksien näkymä tummalla teemalla 
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Suurin työ tässä projektissa oli harjoituksen suunnittelussa ja tekemisessä. Harjoitus koostuu use-

asta eri kuviosta ja muista komponenteista (kuva 21). Nämä komponentit suunnittelin ja tein itse, 

sillä tutkittuani ulkopuolisia kirjastoja kuvioihin totesin sen parhaaksi ratkaisuksi saadakseni halutun 

lopputuloksen. 

 

KUVA 21. Havainnekuva komponenttien käytöstä näkymässä 

Harjoituksille piti suunnitella oma tietomalli, joka mahdollistaa erilaisten harjoitusten piirtämisen sa-

massa näkymässä. Harjoitusten sisältö on tallennettu sovellukseen, koska en nähnyt tarvetta tal-

lentaa niitä tietokantaan. Ne on kuitenkin tehty JSON-asiakirjamuodossa, joka mahdollistaa niiden 

helpon siirtämisen MongoDB:n tietokantaan, jos semmoiselle tarvetta ilmenee jatkokehitystä aja-

tellen. 

 

Harjoituksissa ensimmäisenä näkyy geometrinen kuvio, joka halutaan jakaa pienempiin osiin, ja 

sen alapuolella valittavat kuviot. Väärää kuviota klikkaamalla sen päälle ilmestyy punainen ruksi ja 

oikeata kuviota klikkaamalla sen väri muuttuu vastaamaan jaettavan kuvion osaa (kuva 22). 
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KUVA 22. Harjoituksen alkunäkymä. 

Kun oikeat kuviot on valittu, ruudulle ilmestyy värikoodattuja vastauslomakkeita (kuva 23). Värin 

ansiosta se on helppo yhdistää siihen kuvioon, jonka pinta-alaa ollaan laskemassa. Vastauksen 

ollessa oikein näytetään oikeinmerkki ja vastauksen ollessa väärin näytetään väärinmerkki. 

 

 

KUVA 23. Harjoituksen näkymä kuvioiden valinnan jälkeen 
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Sivustolle on mahdollista kirjautua (kuva 24), mikä mahdollistaa vastausten täydentämisen ja oman 

profiilin. Omassa profiilissa kirjautunut käyttäjä näkee omat tietonsa ja pystyy vaihtamaan salasa-

naa, kirjautumaan ulos sekä lisäämään, muokkaamaan ja poistamaan muistiinpanoja (kuva 25). 

Profiili-sivulle pääseminen vaatii voimassa olevan avaimen, jonka käyttäjä saa kirjautuessaan si-

vulle. Tätä avainta käytetään myös muistiinpanoissa. 

 

 

KUVA 24. Näkymä kirjautumisesta 

 

 

KUVA 25. Profiilin näkymä 
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Muistiinpanoille tehtävissä toiminnoissa ollaan yhteydessä palvelimeen, missä niiden lisääminen, 

muokkaaminen ja poistaminen tietokantaan tapahtuu. Uuden muistiinpanon voi lisätä Lisää uusi -

painikkeesta, muokata kynäkuvakkeesta ja poistaa roskakorikuvakkeesta. Näistä jokaisesta au-

keaa oma dialogi, missä toiminnot tapahtuvat (kuva 26). 

 

 

KUVA 26. Muistiinpanon muokkaaminen 

5.2.2 Käyttöliittymän mobiilikäyttö 

Käyttöliittymän suunnittelu- ja kehitysvaiheessa otettiin huomioon sen toiminta myös mobiilikäy-

tössä. Nykyaikaisessa kehityksessä on jo melkeinpä standardi, että sovellukset toimivat mobiililait-

teissa sekä muissa kosketusnäytöllisissä laitteissa. Tässä projektissa käytettiin CSS-tiedostoja tyy-

lien määrittämiseen. CSS:ssä on ominaisuus nimeltään CSS Media Query, jolla voi määritellä eri 

tyylejä niiden pikseleiden perusteella. Tämän avulla eri elementit sivulla järjestyvät mobiilissa pys-

tysuunnassa ja PC-käytössä vaakasuunnassa. Muistiinpanoissa muokkaamis- ja poistamisikonit 

ilmestyvät siirtämällä hiiren kursorin sen päälle. Tätä ei kuitenkaan pystytä kosketusnäytöllisessä 

laitteessa tekemään, joten nämä ikonit ilmestyvät koskettamalla muistiinpanoa. Kosketuksen tun-

nistaminen on hoidettu JavaScriptin tarjoamalla onTouchStart-eventillä. 
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5.3 Yksikkötestaus 

Sekä palvelimelle että käyttöliittymälle tehtiin yksikkötestit. Yksikkötestien tekeminen vei paljon ai-

kaa, mutta niiden hyöty on todella iso. Testien ansiosta suurin osa virheistä saadaan kiinni ennen 

sovelluksen siirtämistä tuotantoon. Myös jatkokehitystä ajatellen testit estävät mahdollisten muu-

toksien aiheuttamat virheet. 

 

Käyttöliittymäpuolella käytössä oli Reactin oman testauskirjaston lisäksi myös Jest-kirjasto. Käyt-

töliittymän testauksessa pyrittiin käymään läpi toiminnallisuutta sekä komponenttien ja näkymien 

renderöintiin liittyvää testausta (kuva 27). Renderöintiin liittyvä testaus on sitä, että näkymään on 

piirretty sinne kuuluvat tekstit ja kuviot. 

 

Palvelimen testaamisessa käytettiin Mocha-kirjastoa. Tämän kirjaston apuna käytin myös Chai- 

sekä Chai-http-nimisiä kirjastoja. Palvelimen yksikkötestauksessa keskityttiin kahteen asiaan, polut 

sekä Service. Polkujen testaamiseen käytin edellä mainittua Chai-http-kirjastoa, joka helpottaa 

http-kutsujen käyttämistä testiympäristössä. Service-testien tarkoitus on testata jokainen metodi, 

jota kukin Service pitää sisällään. Testeissä ei haluttu käyttää samaa tietokantaa tuotannon tieto-

kannan kanssa, minkä takia tarvittiin paikallinen MongoDB-tietokanta. Tähän soveltui hyvin npm:n 

tarjoama mongodb-memory-server-kirjasto. 
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KUVA 27. Käyttöliittymän yksikkötesti 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda web-pohjainen sovellus, joka sisältää geometrian pinta-alalas-

kujen harjoitustehtäviä. Harjoitusten tarkoituksena oli hahmottaa geometrisen kuvion jakamista pie-

nempiin osiin ja näin helpottaa laskemista. Sovelluksen käyttöliittymä tehtiin React.js-kirjastolla ja 

palvelin käyttäen NodeJS-suoritusympäristöä. Tietokantana käytettiin MongoDB-alustaa, joka va-

rastoi tietoa JSON-asiakirjoina. 

 

Lopputuloksena saatiin toimiva sovellus, joka sisälsi ne ominaisuudet, joita sovellukseen oli mää-

ritelty, ja ne toimivat halutulla tavalla. Myös sovelluksen visuaalinen toteutus vastasi alussa määri-

teltyjä värejä. Opinnäytetyön tekovaiheessa työtä ei keretty testata opiskelijakäytössä, joten pa-

lautetta ei näin ollen saatu kerättyä tähän raporttiin. Projektia on tarkoitus testata opiskelijakäytössä 

kevään ja syksyn 2022 aikana. 

 

Projektin suurimmaksi haasteeksi muodostui ajankäyttö. Työskentelin ohjelmoinnin tehtävissä sa-

manaikaisesti tehdessäni tätä projektia, mikä vaati joustamista sekä ajankäytössä että keskittymi-

sessä. Tämä oli kuitenkin otettu huomioon jo ennen projektin aloittamista ja tähän varattiin hyvin 

aikaa, joten projekti saatiin vietyä loppuun suunnittelussa aikataulussa. 

 

Suurin osa käytetyistä tekniikoista oli entuudestaan tuttuja, joten suurempia ongelmia projektin ai-

kana ei sen osalta aiheutunut. Käytin myös projektin alkuvaiheessa aikaa kirjastojen ja tekniikoiden 

läpikäymiseen. 

 

Projekti oli kokonaisuutena onnistunut ja se opetti paljon niin suunnittelusta kuin kehittämisestä. 

Vaikka suurin osa tekniikoista oli tuttuja, niin niiden syvempi osaaminen kehittyi paljon projektin 

aikana. Työssä käytin uusimpia versioita tekniikoista ja kirjastoista, joten näiden uusimmat ominai-

suudet tulivat tutuiksi. 
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